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序 

台灣主計處預估 2014 年第 4 季經濟成長率與年前度相比為 3.17％，併

計前三季成長率，2014 年全年經濟成長率概估為 3.51％，相較於 2012 年

的 2.06%與 2013 年的 2.23%，為三年來最佳表現。然而與石化產業息息相

關的油價卻在 2014 年出現雲霄飛車般的變動，油價從 8 月起開始一路大幅

下跌，造成石化產品價格同步衰退，也影響下游客戶購料的意願，進而影

響我國石化產業產值的表現。 

『2015 石化產業年鑑』係由工研院產業經濟與趨勢研究中心(IEK)執行

經濟部「產業技術知識服務(ITIS)計畫」的成果，內容從整體產業發展思維

來觀測全球暨台灣石化產業發展動向、產品演變、以及未來趨勢與挑戰。

其中詳實記錄 2013~2017 年石化產業的變革與石化原料供需市場的變

動，除涵蓋我國與全球石化產業之發展概況與趨勢，對於我國石化產業發

展關係密切之地區，如日本、韓國、中東、東南亞地區都有詳實的報導，

更針對與我國石化產業發展關係密切的中國大陸市場做深入的剖析。 

本年鑑由工研院產經中心同仁負責規劃與編撰，也邀集專家共同執筆

完成，期望能饗予讀者更多元的思考空間與產業觀點。至今順利付梓，本

人在此感謝經濟部的支持、慰勉各作者辛勤地撰述，雖然本年鑑一向獲得

不少讀者認同與肯定，但難免有疏漏之處，希望各界先進不吝批評與指正，

以作為後續改進之參考。 

 

工業技術研究院 
產業經濟與趨勢研究中心 

副主任 
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編者的話 

一、前言 

根據行政院主計處所公布的『產業關聯程度表』顯示，化工原料產業

不僅可以帶動其他產業發展，亦為配合其他產業發展不可缺少的基礎產

業，是致力經濟發展所必須推動的關鍵性產業。在化工原料產業中，以原

油及天然氣為原料所生產的石油化學品產業產值更高達整體化工原料產值

的 90%以上，因此石化產業可稱得上是所有產業的火車頭。 

由於石化產業所具備的重要性，工研院產業經濟與趨勢研究中心(IEK)

在經濟部技術處「產業技術知識服務計畫」(Industrial & Technology Intelligence 

Services；ITIS)支持下，針對全球及台灣石化產業進行年度調查，探討石化

產品的產銷與進出口概況，更分析未來產業發展趨勢，除提供政府產業政

策規劃之參考，並可作為企業投資決策之依據。 

2014 年下半年我國石化產業表現有如雲霄飛車般下探至谷底。第三季

歷經高雄氣爆事件，又面臨油價持續下跌的衝擊，導致石化產品價格持續

下滑，此情況將延續到第四季，造成下半年產值大幅衰退，全年產值剩下

1.84 兆元新台幣。 

本年鑑記錄了 2014 年石化產業發展的動態，以及深度討論產業發展現

況與趨勢，期望為我國石化產業發展歷程留下完整記錄，提供業界深度與

實用性的參考資料。 

 

二、石化產業範疇 

石油化學工業是指以石油(Petroleum)或天然氣(Natural gas)為原料，製造

化學品的工業，其製成品稱為石油化學品(Petrochemicals)。根據我國行業代

碼分類，石化產業由三個子產業組成，包含行業代碼 1820 的「石油化工原

料製造業」、行業代碼 1841 的「合成樹脂及塑膠製造業」以及行業代碼 1842
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的「合成橡膠製造業」，根據這三個子產業加總的產值，即為我國石化產業

的總產值。 

由於石油化學產品種類繁多，參考國外石化產業年鑑通用表示方式，

多以主要石化產品的生產量與需求量表示，主要探討的石化產品分類如圖

0-1 中虛線內所涵蓋的「基本原料」、「合成樹脂及塑膠」、「合成橡膠」、「石

油化學品」、「人纖原料」等主要石化原料產品項目。若與我國行業代碼做

對照，行業代碼 1820 的「石油化工原料製造業」包含：基本原料、石油化

學品與人纖原料；行業代碼 1841 的「合成樹脂及塑膠製造業」代表合成樹

脂及塑膠；行業代碼 1842 的「合成橡膠製造業」代表合成橡膠。 

 

原油 輕油 基本
原料

煉油工業
(煉油廠) 石化產業

關聯產業

乙烯
丙烯
丁二烯
芳香烴

新興產業：
綠色能源、生技
產業、精 緻農
業、醫療照護等

傳統產業：
製鞋工業 、紡
織、運輸工具等

重點產業：
面板業、半導體
業、機械/鋼鐵業
等

製品工業 終端應用工業

汽油

硫磺

柴油

航空
燃油

合成樹脂及塑膠 塑膠製品

合成橡膠

石油化學品

橡膠製品

人纖原料 人纖製品

石油化學品製品

 

註：石油化工原料製造業包含：基本原料、石油化學品、人纖原料 

資料來源：工研院 IEK(2015/04) 

圖 0-1 石化工業定義與範疇 

 

三、內容架構 

本年鑑之架構主要分為七個篇幅，第一篇介紹 2013 年全球與台灣的總

體經濟狀況，呈現全球的整體經濟狀態。第二篇精簡的描述全球的石化產

業整體現況。第三篇則針對 2013 年重大影響石化產業之議題，聘請相關專
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家撰文，進行深入之剖析。第四篇呈現重要石化產業國家，如：中國大陸、

日本、韓國、東南亞、中東的發展狀態。第五篇為台灣石化產業的狀態。

第六篇則綜合上述各篇所呈現的全球石化產業狀態，做出總結並對我國石

化產業應注意事項提出建議。第七篇則蒐集並整理 2013 年石化產業所發生

的重大事件與我國石化相關廠商名錄。期望能在此具全貌呈現石化產業的

完整架構下，能帶給讀者具有系統且更深入的分析與概念。 

其中由於石化產品種類甚多，本年鑑在產品分類上，參照國外通用分

類方式，將石化產品分成四大類：「基本原料」、「塑膠原料」、「橡膠原料」、

「人纖原料」等四大類，在細項研究範圍方面，「基本原料」包含了乙烯、

丙烯、丁二烯、苯、甲苯、二甲苯；「塑膠原料」包含了 PE、PP、PVC、PS、

ABS；「橡膠原料」包含了 SBR、BR、TPE；「人纖原料」包含了 EG、PTA、

CPL、AN。 

 

台 灣 中國大陸 日 本 韓 國 東南亞 中 東

基本原料 乙烯、丙烯、丁二烯、苯、甲苯、二甲苯

塑膠原料 PE、PP、PVC、PS、ABS

橡膠原料 SBR、BR、TPE

人纖原料 PTA、EG、CPL、AN

全 球

 

資料來源：工研院 IEK(2015/04) 

圖 0-2 本年鑑所呈現的地區與產品項 

 

若以個別石化產品的供需變化，不容易清楚看出我國石化產業整體面

貌，因此本年鑑將透過計算行業代碼 1820 的「石油化工原料製造業」、行

業代碼 1841 的「合成樹脂及塑膠製造業」與行業代碼 1842 的「合成橡膠

製造業」，作為我國石化產業整體產值的變化，讓讀者能更清楚了解我國石

化產業的未來發展趨勢。 
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期待『2015 石化產業年鑑』出版後，能提供業者與政府更多有用的石

化產業資訊與決策思考的方向，也可作為投資人觀察石化產業的參考。此

外，鑑於編者在思慮上或有不夠周延之處，尚祈各界先進能不吝賜正指教。

亦期盼此年鑑可發揮拋磚引玉之效，藉由此年鑑相關資訊的彙整，可綜整

歸納出石化產業的發展動向與趨勢，進一步為我國石化產業尋求發展之道。 

 

工業技術研究院 
產業經濟與趨勢研究中心 

材料與化工研究組 

范振誠 
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2015石化產業年鑑 撰稿單位暨撰稿人 
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撰稿單位 撰稿人 職 稱 
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工業技術研究院 產業經濟與趨勢研究中心 范振誠 產業分析師 
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第一章 總體經濟指標 

一、全球經濟成長率 

單位：% 

 2013 2014 2015(e) 2016(f) 2017(f) 

全球 3.4 3.4 3.5 3.8 3.8 

先進經濟體 1.4 1.8 2.4 2.4 2.2 

美國 2.2 2.4 3.1 3.1 2.7 

日本 1.6 -0.1 1.0 1.2 0.4 

加拿大 2.0 2.5 2.2 2.0 2.0 

歐元地區 -0.5 0.9 1.5 1.7 1.6 

德國 0.2 1.6 1.6 1.7 1.5 

法國 0.3 0.4 1.2 1.5 1.7 

義大利 -1.7 -0.4 0.5 1.1 1.1 

英國 1.7 2.6 2.7 2.3 2.2 

其他先進經濟體 2.2 2.8 2.8 3.1 3.2 

新興和發展中經濟體 5.0 4.6 4.3 4.7 5.0 

俄羅斯 1.3 0.6 -3.8 -1.1 1.0 

亞洲發展中國家 7.0 6.8 6.6 6.4 6.3 

東協五國 5.2 4.6 5.2 5.3 5.4 

中國大陸 7.8 7.4 6.8 6.3 6.0 

韓國 3.0 3.3 3.3 3.5 3.7 

印度 6.9 7.2 7.5 7.5 7.6 

中東和北非 2.3 2.4 2.7 3.7 4.4 

拉丁美洲與加勒比地區 2.9 1.3 0.9 2.0 2.7 

資料來源：IMF(2015/04)；工研院 IEK(2015/05) 
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第一章 全球產業總覽 

一、市場成長預測 

單位：千公噸 

產品/需求量 2014 2015(e) 2016(f) 2015(e)/2014 

乙烯 136,516 141,866 147,806 103.92 

丙烯 86,319 89,779 94,025 104.01 

丁二烯 11,180 11,560 11,965 103.40 

苯 41,537 43,199 44,953 104.00 

甲苯 23,464 24,285 25,120 103.50 

對二甲苯 34,875 36,038 37,207 103.34 

PE 72,591 75,793 78,912 104.41 

PP 55,099 58,045 61,233 105.35 

PVC 38,555 40,144 41,745 104.12 

PS 14,648 15,062 15,438 102.82 

ABS 8,243 8,507 8,779 103.20 

PTA 55,154 58,231 61,576 105.58 

EG 24,804 25,702 26,646 103.62 

CPL 4,727 4,878 5,044 103.20 

AN 5,812 5,987 6,179 103.01 

SBR 5,073 5,276 5,492 104.00 

BR 3,313 3,450 3,590 104.14 

TPE 4,336 4,498 4,655 103.74 

資料來源：工研院 IEK(2015/04) 
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第一章 新興產品技術分析與未來

動向 

一、2014 年全球石化產品新技術總覽 

2014 年全球石化產業持續關注的議題就是頁岩氣與煤化工，CTO、

MTO、MTP 等技術持續發展，不過值得注意的是，中國大陸因空氣汙染嚴

重問題，煤化工是否如期順利發展值得關注；而先進國家方面，歐美日仍

然針對大環境趨勢議題下進行技術開發，包含節能、綠色化學、輕量化、

環保新材料等項目。 

 

表 3-1-1 2014 年全球石化產品新技術總覽 

技術名稱 國家 公司/研發單位 發展階段 

新型高分子材料聚酮 韓國 曉星集團 商品化 

焦化乾氣加氫製備乙烯裂解料 中國大陸 撫順石化 工業化測試 

新型二氧化碳製備甲烷技術 日本、泰國 
日立造船、大樹安宅工程、

泰國 PTT 
實驗室成果 

液體聚丁二烯和聚異戊二烯 中國大陸 中科院長春應化所 實驗室成果 

二氧化碳製甲酸新方法 美國 普林斯頓大學 實驗室成果 

阻燃聚酯膜產品 日本 日本帝人杜邦薄膜公司 商品化 

MTBE 脫硫技術 中國大陸 凱瑞化工 商品化 

日本研發出新型複合隔熱材料 日本 產綜研、井上(INOAC) 實驗室成果 

硬質新型發泡塑料航空測試 德國 Evonik 工業化測試 

液相法製備異戊二烯 中國大陸 萬華化學集團 實驗室成果 

車用奈米黏土增強聚乳酸 歐盟 ECOplast 實驗室成果 

石墨烯應用於燃料電池 日本 東北大學 實驗室成果 

稻殼灰二氧化矽製備節能輪胎 美國 固特異 實驗室成果 

資料來源：化工在線、化工訊息網、化工商情網等網站 2014 新聞摘錄 
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第一章 全 球 

第一節 全球領導廠商動態 

一、全球前十大化學品生產廠商 

表 4-1-1 全球前十大化學品生產廠商 

排 名 公 司 
化學品營收 

(百萬美元) 

化學品營收占 

該公司比例(%) 

1 BASF(德) 78,615 80.0 

2 Sinopec(中) 60,829 13.0 

3 Dow Chemical(美) 57,080 100.0 

4 SABIC(沙) 43,589 86.5 

5 Shell(荷) 42,279 9.4 

6 ExxonMobil(美) 39,048 9.3 

7 Formosa Plastics(台) 37,671 60.2 

8 LyondellBasell Industries(荷) 33,405 75.8 

9 DuPont(美) 78,615 80.0 

10 Ineos(瑞) 60,829 13.0 

資料來源：C&EN(2015/04) 

 

說明： 

 美國 C&EN 根據各公司化學品銷售的情況，挑選出全球前 50 大的化學品

生廠商。2013 年排名前五位的企業分別為：BASF、Sinopec、Dow Chemical、

SABIC、Shell。 

 在此項調查中，BASF 已經蟬聯九年的冠軍；中國大陸的 SINOPEC 則是

第一次奪得第二名的席次。 

版權所有© 2015 經濟部技術處 產業技術知識服務計畫(ITIS) 

pennyyy400
矩形

pennyyy400
itis試閱



 

 

5-1 

第
Ⅴ
篇 

第
一
章 

基
本
原
料
與
中
間
原
料
產
業 

版權所有 

翻印必究 

第一章 基本原料與中間原料產業 

第一節 產業概述 

2014 年我國基本原料與中間原料生產廠商共約 11 家，其中乙烯生產

廠商有台塑石化、中油與台灣綠醇；丙烯和丁二烯的生產廠商有台塑石化

與中油；生產苯的主要廠商有中油、台化與中碳；生產甲苯的主要廠商有

台化、中油、中碳、國喬與台苯；生產二甲苯的主要廠商有台化與中油；

生產氯乙烯單體(VCM)的有台塑與台氯；生產苯乙烯單體(SM)的有台化、台

苯、國喬；生產醋酸乙烯單體(VAM)的為大連；生產甲基丙烯酸甲酯(MMA)

的有台塑與高雄樹脂。 

我國基本原料產業主要集中在雲林麥寮與高雄地區(仁武、大林與林園)

兩地。若以產品產能來看，雲林麥寮約占了我國基本原料產能的 69.0%；

高雄地區約占了我國基本原料產能的 30.2%，其他地區占不到 1.0%。 

由上市櫃公司財務資料統計，2014 年我國基本原料與中間原料產業的

平均毛利率約為 4.2%，較 2013 年之 5.5%低，主要是受到油價下跌對產值

造成的影響。 

我國基本原料與中間原料產品之主要客戶多為我國塑膠材料、橡膠材

料以及人纖原料業者，利用基本原料，下游業者用以生產許多不同的下游

產品。 

目前國內業者在海外投資生產基本原料之廠區主要有台塑集團的美國

廠以及在中國大陸之寧波廠。未來台塑集團還將利用美國德州的頁岩氣資

源進行擴產，而國內和桐、台聚、榮化與亞聚等石化業者也將利用中國大

陸福建古雷半島的土地建置新的石化產品生產基地。 

由各公司所公布的財務資料顯示，2014 年我國基本原料與中間原料產

業之研發經費占營業額比重約為 0.1%。 
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第一章 全球產業展望 

一、2015 年市場預測 

表 6-1-1 全球石化產品市場預測 

單位：千公噸；% 

需求量 2014 2015(e) 2015(e)/2014 

乙烯 136,516 141,866 103.92 

丙烯 86,319 89,779 104.01 

丁二烯 11,180 11,560 103.40 

苯 41,537 43,199 104.00 

甲苯 23,464 24,285 103.50 

二甲苯 34,875 36,038 103.34 

PE 72,591 75,793 104.41 

PP 55,099 58,045 105.35 

PVC 38,555 40,144 104.12 

PS 14,648 15,062 102.82 

ABS 8,243 8,507 103.20 

PTA 55,154 58,231 105.58 

EG 24,804 25,702 103.62 

CPL 4,727 4,878 103.20 

AN 5,812 5,987 103.01 

SBR 5,073 5,276 104.00 

BR 3,313 3,450 104.14 

TPE 4,336 4,498 103.74 

資料來源：工研院 IEK(2015/04) 

 

說明： 

 2014 年下半年起石化產品價格受到油價崩跌影響，同步下滑。由於市場

價格一路下探，使得下游廠商降低立即購料的意願，導致上游石化產品
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